
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 68/RE DEL 22 SETTEMBRE 2021

Pratica n. 125-RE del 21/09/2021 

STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
CODICE 
CRAM DG.000.01 Ob.Funz.: B03A01  CIG: CUP:

OGGETTO: Progetto “Emergenza Covid-19. Interventi straordinari per le famiglie indigenti” 
- Vicariato di Roma - Caritas Diocesana di Roma. Approvazione rendicontazione.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI NO X 

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ISTRUTTORE  
(Emma Recchia)

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi)

Firmato: Emma Recchia Firmato: Dott.ssa Serena Magliano 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano) Firmato: Dott.ssa Serena Magliano 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Il Direttore Generale 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  68-RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/09/2021 



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 68/RE DEL 22 SETTEMBRE 2021

OGGETTO: Progetto “Emergenza Covid-19. Interventi straordinari per le famiglie 
indigenti” - Vicariato di Roma - Caritas Diocesana di Roma. Approvazione 
rendicontazione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”;



 

3 
 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 
Luglio 2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato), la variazione n. 4, la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio 
di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
VISTA la D.G.R. n. 458/2018 recante “Iniziative di promozione dei prodotti 

agroalimentari. Approvazione dello schema di accordo tra l’Agenzia Regionale per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio e la Regione Lazio per 
l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione delle manifestazioni del triennio 
2019/2021. Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti 
agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli 
anni 2019/2020/2021”; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 449 del 14/07/2020, con la quale è stata modificata 
e integrata la sopracitata deliberazione di Giunta n. 458/2018 per l’anno 2020, 
deliberando la riprogrammazione delle attività promozionali di ARSIAL nel 
periodo di emergenza sanitaria ed economica per l’anno 2020; 

CONSIDERATO che ARSIAL con nota prot. n. 10040 del 9/12/2020, ha proposto di 
destinare le economie derivanti dalla mancata partecipazione alle Fiere ed alle 
attività promozionali di cui alla citata DGR n. 449/20, a causa della emergenza 
epidemiologica da COVID-19, a iniziative volte alla distribuzione di derrate 
alimentari prodotte nel territorio regionale, così da poter rispondere in maniera 
concreta sia ai bisogni sociali, con particolare riguardo ai meno abbienti, sia alle 
necessità di sostegno alle aziende che operano nel campo dell’agroalimentare del 
Lazio; 

PRESO ATTO che le somme derivanti dalla mancata partecipazione alle Fiere ed alle 
attività promozionali di cui alla citata DGR n. 449/2020, relativamente 
all’esercizio finanziario 2020, ammontavano ad € 750.070,89; 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale del Lazio con DGR N. 989 dell’11.12.2020 ha 
autorizzato l’ARSIAL, nell’ambito del progetto “Alleanza per Roma” di cui al 
protocollo di intesa tra Vicariato di Roma, Regione Lazio e Roma Capitale 
approvato con DGR n. 340 del 9 giugno 2020, a destinare ad un fondo dedicato 
all’acquisto di aiuti alimentari di prodotti agroalimentari o della pesca, freschi o 
trasformati da aziende con sede nel territorio del Lazio, le somme derivanti dalla 
mancata partecipazione alle Fiere ed alle iniziative promozionali di cui alla DGR 
n. 449/2020 pari ad € 750.070,89, come da richiesta prot. 10040/2020; 

 

 



 

4 
 

 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 16 Dicembre 2020, n. 62,  con la quale è stato 
disposto, in esecuzione della DGR n. 989/2020, di  destinare ad un fondo 
dedicato all’acquisto di aiuti alimentari di prodotti agroalimentari o della pesca, 
freschi o trasformati da aziende con sede nel territorio del Lazio  la somma di 
euro 750.070,89., derivante  dalle economie conseguenti alla mancata 
partecipazione alle Fiere ed alle iniziative promozionali di cui alla DGR n. 
449/2020, nell’ambito del progetto “Alleanza per Roma” di cui al protocollo di 
intesa tra Vicariato di Roma, Regione Lazio e Roma Capitale approvato DGR n. 
340 del 9 giugno 2020; 

CONSIDERATO, altresì, che con la succitata Deliberazione del C.d.A. n. 62/2020, è 
disposto di supportare, con il suddetto fondo, il progetto “Emergenza Covid-19. 
Interventi straordinari per le per famiglie indigenti”, presentato dal Vicariato di 
Roma - Caritas Diocesana di Roma con nota prot. ARSIAL n. 10216/2020; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 726 del 21 dicembre 2020 con la quale è stata 
impegnata e contestualmente liquidata a favore del Vicariato di Roma – Caritas 
Diocesana di Roma, con sede a Roma (RM), in Piazza San Giovanni Laterano n. 6 
-CAP 00184 – C.F. 80055930582 –, la somma di € 750.070,89, imputata sul 
capitolo U 1.04.03.99.999 - Obiettivo Funzione B03A01 – CRAM DG.001, del 
bilancio di previsione 2020, pluriennale 2021-2022,  

CONSIDERATO che con la succitata Determinazione Direttoriale n. 726/2020 è stato 
individuato il Responsabile del procedimento nella persona del Funzionario 
Dott.ssa Serena Magliano; 

TENUTO CONTO della corrispondenza intercorsa tra il Vicariato di Roma - Caritas 
Diocesana di Roma e l’Agenzia per il differimento della conclusione del progetto 
sopra citato al 30 giugno 2021, a causa del protrarsi dell’emergenza sanitaria, 
economica e sociale e al fine di supportare al massimo le famiglie più bisognose; 

  VISTA la pec del 16 luglio 2021, acquisita in Arsial con prot. n. 5516/2021, con la 
quale il Vicariato di Roma - Caritas Diocesana di Roma, trasmette la relazione 
dettagliata delle attività svolte e il prospetto delle spese sostenute per la 
realizzazione delle stesse, nell’ambito del progetto “Emergenza Covid-19. 
Interventi straordinari per le famiglie indigenti”, per una spesa complessiva pari 
a € 750.000,45, come approvato con la sopra citata Deliberazione del C.d.A. n. 
62/2020 e successivi atti. 

VISTA la relazione all’uopo predisposta del Responsabile del Procedimento, prot. 
interno n. 381/RE del 21/09/2021, in ordine alla conformità al progetto 
approvato  della rendicontazione presentata con prot. 5516/2021; 

SU PROPOSTA e ISTRUTTORIA del Responsabile del Procedimento  ai sensi dell’art. 6 
della L. 241/1990; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 

 



 

5 
 

 

 

DI APPROVARE la rendicontazione relativa alle attività svolte in esecuzione del 
progetto “Emergenza Covid-19. Interventi straordinari per le famiglie indigenti”, 
trasmessa dal Vicariato di Roma – Caritas Diocesana di Roma, con sede a Roma (RM), 
in conformità alle risultanze della relazione istruttoria ns. prot. n. 381-RE/2021  
predisposta dal Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 

 

 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.Lgs. n. 33 del 

14/03/2013 
23 I   X  X  

 


		2021-09-23T08:31:30+0000
	Fabio Genchi


		2021-09-23T08:31:53+0000
	Fabio Genchi




